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Útvesztőben.
Frázisokból, jelszavakból éppen 

elegünk volt. Nem szóvirágok, hanem 
az igazi munka, mint az élet és bol­
dogulás lehetőségei és feltételei után 
vágyakozik az ország. És vágyai, cél­
jai talán most már beteljesülnek. Hi­
szen oly kicsinyek az igényeink, oly 
keveset várunk — nem Bécstől — 
hanem magunktól. Minden reményünk 
abban van, minden törekvésünk oda­
irányul, hogy legyen rend végre s az 
ország kormányzata az alkotmányos­
ság szellemében funkcionáljon.

A keddi koronatanácstól a kor­
mányválság befejezése várható.

Hogy a kormányválság befeje­
zése egyúttal azonban a parlamenti 
válság végét fogja-e hozni, hogy oly 
kibontakozást fog-e jelenteni, mely 
tartós békés munkát biztosíthat az 
országnak, ez legalább is kétséges.

A koalíció felrobbantása után uj 
formában együttműködni óhajtó ko­
alíciós pártokkal most már egy szám­
szerűleg erős, céljai elérése érdeké­
ben elszánt és úgy harcmodorában, 
mint fegyverekben éppenséggel nem 
válogatós ellenzék áll szemben. Ennek 
ellensúlyozására kért a kormány a 
koronától bizonyos engedményeket, 
melyeket — eddig legalább— a király 
megadni nem hajlandó.

A héten tartandó minisztertanács­
nak van fentartva, hogy ezt a kérdést 
végre tisztázza, lesznek-e engedmé­
nyek, vagy sem ?

Bécsi, nyilván kormánykörökből 
származó információkon alapuló hírek 
szerint, a végbement kihallgatások 
során annyi bebizonyosodott, hogy azon 
két kérdés körül, amelyek a kibonta­
kozásnak legnagyobb akadályai, neve­
zetesen a készfizetések megkezdése és 
a katonai kérdések tekintetében a ko­
rona felfogása és a magyar parlamenti 
pártok álláspontja között megegyezés 
lehetséges, de még mindig nyilt kér­
dés maradt, hogy mi módon fixiroz- 
tassék és szövegeztessék meg a ma­
gyar kormány programmja e két kér­
désben. A magyar kormány az osztrák­
magyar bank szabadalmának meg­
hosszabbítását ahhoz a feltételhez kí­
vánja kötni, hogy egyidejűleg tör­
vényben biztosittassék a készfizeté­
sek kötelező feltétele. Mivel azon­
ban számolni kell azzal a lehető­
séggel is, hogy e részben a megegye­
zés csak később lesz lehetséges, ta­
lán csak majd akkor, mikor a közös

jegybank utolsó privilégiuma már meg 
szűnt, meg kell tehát fontolni a bank­
szabadalom ideiglenes meghosszabbí­
tásának lehetőségét nehogy vacuum, 
úgynevezett bank-exlex álljon be. En­
nél a kérdésnél pedig nyomban fel­
merül egy másik, nevezetesen az, hogy 
mennyi időre terjedjen a provizórium ? 
Hangok emelkednek, amelyekből arra 
lehet következtetni, hogy a jegybank 
részvényesei nem szívesen látnák a 
provizóriumot, másrészről pedig a kor­
mány ragaszkodik ahhoz, az álláspont­
jához, hogy 1917-ig csak abban az 
esetben volna képes a bankszabadalom 
meghosszabbítását megszavaztatni, ha 
egyidejűleg életbe lépne a készfizeté­
sek megkezdése. Ennek a két állás­
pontnak kiegyeztetésére még szükség 
van a részletkérdések szabatos körvo­
nalozására.

Ugyanez a helyzet áll a katonai 
kérdésekre nézve. A kormány e rész­
ben elejétől fogva azt a felfogást 
vallotta, hogy a katonai kérdések az 
uj véderőtörvénnyel egyidejűleg ol- 
dandók meg. A hadügyi kormány ezzel 
szemben azokon a tárgyalásokon, ame­
lyek a jövő évi közös költségvetés 
megállapítása körül folytak, a ^ k ö ­
veteléseknek egész sorával állott elő. 
Ezek a tulkövetelések különböző kate­
góriákban tartoznak. Szerepelnek benne 
az annexió és a mozgósítás költségei, 
a Törökország számára fizetett kár­
térítés, továbbá a hadsereg rendkívüli 
kiadásai és a haditengerészeknek te­
temes tulkövetelései. A magyar kor­
mány, azt vallja, hogy nincs abban a 
helyzetben, hogy ezeket a követelé­
seket már a jövő delegációban meg­
szavaztathassa, ha odáig nem jön létre 
a teljes kiegyezés a katonai kérdések­
ben. Itt is részletkérdések kidolgozása 
van hátra, hogy amikor a törvényhozás 
előtt a katonai követeléseket képviseli 
a magyar kormány, akkoráig már 
megvalósuljanak a magyar részről kí­
vánt katonai engedmények. Ezek a 
bécsi hirek igen szépen hangzanak és 
biztatók volnának, ha a válság egész 
története ne.n azt bizonyította volna, 
hogy a koalíciós pártok ingatag ma­
gatartása, az országot megtéveszteni 
célzó formulákkal való megelégedése 
Bécs makacs ellentállását megtörni 
nem képes.

Katonadolgok. Kétségtelen, hogy uj 
országgyűlési képviselőválasztások alkalmával 
nagy hatással lenne a választókra s általában 
az országra az a politikai párt, amely a két­
éves katonai szolgálatot nemcsak a prog­

ramjába venné föl s nemcsak ígérni tudná, 
de bizonyosságot is tudna nyújtani a felől, 
hegy ezt az Ígéretét be is váltja.

A katonai szolgálatnak bárom évről 
két esztendőre való leszállítása nem uj keletű 
gondolat. Már jó régen gondoltak erre. Em­
berek, akik már a népfölkelésből kikoptak, 
hallották emlegetni már újonc korukban s 
azóta folyton csak emlegetik. Mint kívánatos 
katonai reformot. A katonai reformok azon­
ban nálunk kimerülnek a fehér keztyűnek 
szürkére s a fekete csizmaszárnak sárga ka- 
máslivá való változásában. A nagy, mélyebbre, 
elevenbe vágó, gyökeres reform évtizedek 
óta csak tanakodás tárgya maradt.

A nyugati államokban már többleté lé­
nyegesen csökkentették a tényleges katonai 
szolgálati idő tartamát. Angliában és az 
Egyesült Államokban egyáltalán nincsen kö­
telező katonai szolgálat, csak az megy jó fi­
zetésért katonának, aki akar. Az a tény, hogy 
igy is lehet igen félelmes nagyhatalmi erő­
ket fentartani. bizonyára befolyásolta a ka­
tonai szolgálati idő kérdését azokban az álla­
mokban ahol a véderő szervezete a kőtelező 
fegyverviselésen alapul. Franciaországban s 
Németországban behozták a kétéves szolgá­
lati időt, csak egyes fegyvernemeknél maradt 
meg a barom év. Kisebb államokban még 
kisebb a kötelező szolgálat ideje, a belvét 
szövetség katonaságánál egy éven alul van.

A kétéves szolgálati idő kérdése csak­
ugyan az a nehéz fa, amelybe bajos gondol­
kodás belevágni a fejszé\ Kezdése két do­
loggal van összefüggésben. A létszámemelés­
sel, ez az egyik s ettől is borzong minden­
kinek a háti. S a másik az altiszti kérdés.

Ha a kétéves szolgálat behozatala mel­
lett is fent akarja tartani az állam a haderő 
jelenlegi békelétszámát, akkor két év alatt 
kell adn i ugyanannyi újoncot a katonaság 
részére, mint eddig három év alatt. Az a 
kérdés, hogy te ne-e, úgylálszik meg van 
oldva, mert évente sok épkézláb, egészséges’ 
a katonai szolgálatra alkalmas ember kerül 
a póttartalékba azon az okon, hogy már ki­
telt a létszám azon sorozottakból, akiket már 
előbb vizsgáltak meg, vagyis akik kisebb so­
rozás! számot húztak. Nem mondhatni, hogy 
valami erkölcsös vagy igazságos eljárás lenne 
ez, de igy van. Tisztán a húzott sorszám 
kedvező vagy kedvezőtlen sorsa dönt abban, 
hogy egyik fiatal állampolgár három hosszú 
évets a másik CBak két hónapot szolgáljon fegy­
ver alatt. A kétéves szolgálati idő e nagy 
ellentéteket kiegyenlítené.

Az altiszti kérdés is fogós dolog. Ha 
a szolgálat két évre redukálódik, a legénység 
kiképzésén intenzivebben kell doigozni. Eh­
hez több altiszt volna szükséges, mint ameny- 
nyi most van. Nem olyan altiszt, aki szol­
gálati ideje leteltével úgyis távozik a katona.



S Z E N T E S  és V I D É K E Csütörtök, november 25. 1909.

Ságtól, hanem olyanra, aki állandóan ott ma­
rad s a katonai altiszti foglalkozást élethiva- • 
tásának tekinti. Mostani javadalmazásuk, elte- i 
kintve a súlyos függe'em alatt való élettől is, ! 
éppen nem olyan, hogy sok embert csábitana 
erre a pályára. Az ő kardjuk hasonlit az új­
ságíró tollához: amikor fölveszik, abban a 
percben leteszik a szegénységi fogadalmat. 
Hát igy nem is tolonganak utána. Pedig igaz 
a porosz hadseregben járatos mondás : ha a 
kapitány a század apja, akkor az őrmester 
a század anyja. Azonban a rendszeres, nyug­
díjas altiszti állások szervezése ismét igen sok 
pénzbe kerülne. Amellett az a bökkenő, hogy 
a hadsereg német nyelve miatt ott a belső 
szolgálatban éppen nem, a külső szolgálatban 
is csak kivételesen érvényesülhet az, aki szó­
ban és Írásban nem bírja a német nyelvet. 
Ez is egy ok s fontos ok arra, hogy a had­
seregben a magyar ailam hivatalos nyelvének 
tágabb tér biztosittassék.
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G azdasági té li tanfolyam .
A hódmezővásárhelyi földmivesiskola 

igazgatósaga, — mint ezt lapunk egy előző 
számában kivonatosan mi is közöltünk, a na­
pokban hirdette meg, hogy a vezetése alatti 
iskolában 1910. év január és február havaban 
tanulni vágyó, gazdasági ismereteiket gyara­
pítani akaró, 16 életévöket már elért, vagy 
ennél idősebb gazdák, gazdaifjak, valamint 
földmivesek részére két hónapos mezőgaz­
dasági téli tanfolyam fog tartatni. — A tan­
folyamon résztvevők ingyenes ellátásban ré­
szesülnek, csak éppen a ruházatukról kell 
gondoskodtok. — A tanfolyam hallgatói 
gondos oktatást nyernek a növénytermelés, 
állattenyésztés, gyümölcsfa-tenyésztés szőiő- 
művelés és zöldségtermelésből.

A két hónapos téli gazdasági tanfo­
lyam tartása helyes, okos intézkedése a 
földmivelésügyi miniszternek. — Mód és al­
kalom adatik igy azoknak a tanulásra, a 
gazdálkodás elemének a megismerésére, akik 
egyáltalán gazdasági oktatásban nem része­
sültek, de véghetetien hasznos azoknak is, 
akik a gazdálkodásból elméleti tanulást nyer­
tek, mert sok olyan doiog fog emlékezetükbe 
felújíttatni, amelyet már elfelejtettek. Ezentúl 
megismerkednek az újabb mezőgazdasági ku­
tatások eredményeivel is.

Ma mar csak a gyenge gondolkodásúak 
és azok, akik a gazdálkodást szeretik leki­
csinyelni, — azt tartván, hogy ahoz ész nél­
kül mindenki ért a világon, — mondjak azt, 
hogy a gazdálkodás ma is ott van, ahol volt 
száz évvel ezelőtt. — Elég szántani, vetni, 
aratni és a jövedelmet zsebre vágni. Pedig 
a dolog nem úgy all. A mezőgazdaság ne­
héz tudomány, amely a gyakorlat, mint az 
elméiét térén sokat haladt és haiad ma is 
óriási nagy léptekkel előre. A régi rendszerű 
gazdasagok lemaradtak ebben az igényes, 
fényűző és minden téren drágasággal talál­
kozó korszakban. — Hogy mást ne említsek, 
az időjárás abnormis volta ellen való véde­
lem és kérdés egyaránt foglalkoztatják a 
gyakorlati és elméleti gazdát. Es hala Isten­
nek, nem eredmény nélkül, mert ha ez irány­
ban mar eddig is oly szép siker elérhető 
nem lett volna, a száraz időjárás okozta ká­
rok még ezerszerte nagyobb sulylyal nehe­
zednének első sorban a gazdálkodó emberre, 
másodsorban — mivel mezőgazdasági állam 
vagyunk — az országra. Nem tudom te­
hát eléggé hangoztatni és a gazdaközön­
ség figyelmét felhívni a téli gazdasági 
tanfolyamok áldásos hasznot hajtó voltára. 
— Az volna a legszebb bizonysága gazda­
közönségünk fejlett értelmiségének, ha gaz­
dáink úgy magu’<, mint fiaik, vagy becsüle­
tes jó munkásaikkal bctö’tenék a tanfolya­
mon résztvevők számat. Hasznot hajtva igy 
elsősorban önmaguknak, másodsorban buz­
dítanák a földmives-iskola vezetőségének am­
bíciója: arra, hogy ez az iskola, amely e 
varos lakosainak nagy anyagi áldozatával 
létesült, elsősorban e város gazöaközünségé-

nek a vezetője, oktatója és a kísérletezési 
végeredményének a kimutatásával a gazda 
sajat kárán való anyagi veszteségeinek a 
megvédelmezője kell, hogy legyen.

Kívánatos volna, hogy evvel a tanfo­
lyammal a földmives-iskola és a gazdaközön­
ség közelebb jönnének egymáshoz, mert sajnos, 
az utóbbi időben a gazdák érdeklődése ellany- 
liult az iskolával szemben.

Adja Isten, hogy figyelmeztető, kérő 
szavam ne lenne a pusztában elhangzó szó, 
hogy a tanfolyamot helybeli gazdaközönsé­
günk betölve, idegeneknek ott hely ne jusson.

A tanfolyamra jelentkezőket a Gazda­
sági Egyesület elnöke és titkára szívesen 
látják el bővebb tudnivalókkal.

Lázár Lajos.

Ú j d o n s á g o k .
Szentes, 1909. novem ber 24.

—  Városok központi irodája. Sokszor 
hangzik fel panasz képviselőtestületünk köz­
gyűlésén is a magisztrátus tagjai ellen, hogy 
sokat utazgatnak és talán fölösleges úti költ­
séggel is terhelik a városnak amúgy is meg­
terhelt pénztárát. Ez a panasz most már 
tárgytalan lesz, mert a főbb tisztviselőknek 
alig kell majd útazniuk s az eddig erre for­
dított pénz megmaradhat a közkasszában. 
Ezt a  nevezetes fordulatot dr. B á r c z y 
István fővárosi polgármesternek köszönhet­
jük, aki értesítette a polgármestereket, hogy 
a varosok országos kongresszusának egy ál­
landó központi irodáját rendezte be. A fő­
város polgármestere ezt Írja erről : A ma­
gyar városok orsz. kongresszusának első 
egyetemes ülése szükségesnek találta egy 
központi iroda felállítását, amelynek feladata 
az ügykezelés és a pénzkezelés, a kongresz- 
szus számára szükséges munkák készítése, a 
kongresszusi kiadványok és a városi igazga­
tásra vonatkozó adatok gyűjtése, a varosok 
között való közvetítés s végül a városok 
felvilágosítása és tajékoztatasa. A városok 
közigazgatasi életében ugyanis számtalan ügy 
keiül a Budapesten székelő felsőbb hatósá­
gok elbírálása ala, amely ügyek elintézésének 
szorgaimazasa, az elintézés akadályának a 
felderítése legtöbbször szükségessé tették a 
varosok vezetőinek felutazásat. Minthogy a 
fáradságos és költséges feiutazástól a városo­
kat és a varosok vezetőségét a lehetőség 
szerint megkímélni akarjuk, ennélfogva a va- 

; rosok országos kongresszusa célszerűnek ta- 
{ lalta a központi i^oda feladatának oly irány-
• bán való kiterjesztését is, hogy ez az illető
• városok megkeresésére a Budapesten székelő 
f minisztériumoknál, valamint a -közigazgatasi 
j bíróságnál és egyéb főhatóságoknál a meg­

kereső varosok érdekében eljárjon, ez ügyek 
mikénti állásáról fölvilágositást, az elintézés 
esetleges akadályáról értesítés: adjon, a szük­
séghez képest és a lehetőség szerint az ügy 
elintézését szorgalmazza s egyáltalán a tagul 
belépett városok közérdekű ügyeinek felvilá­
gosítást és tájékoztatást nyujtsou minden

f elicnszolgaltatas nélkül. Van szerencsém te- 
1 hát értesíteni igen tisztelt Polgármester urat, 
| hogy kongresszusunk ezen központi irodája 

az állandó bizottság határozata folytan már
• is megkezdte működését s annak ellátásává! 
í Várhidy Lajos ügyvezető titkár bízatott meg ;
, aki levéibcli megkeresésekre mindennap s 
. netán személyesen éidcklődőknek pedig min- 
j den szerdán és csütörtökön délelőtt 10—1 
: óra között rendelkezésükre áll. A központi

iroda a székes főváros központi városháza
• épületében I. emelet' 96—98. ajtó alatt ta­

lálható.

—  A dóelengedés elemi károk folytán.
A pénzügyminiszternek tudomására jutott, 
hogy több megyében az elemi csapások ál­
tal okozott karok felvételére hivatott bizott­
ságok, valamint pénzügyigazgatóságok a ká­
rok megállapítása, illetve az adók elengedése 
körül a közadók kezeléséről szóló torvény 
megfelelő rendelkezéseit helytelenül alkalmaz­
zák. Ennélfogva most kiadott újabb körrende­
letében a miniszter felhívja a pénzügyigazga­
tóságokat, hogy a kincstári kiküldötteknek 
tegyék kötelességükké, hogy az elemi károk 
mértékének megállapitasa körül az 1904-ben 
kibocsátott körrendeletéhez szigorúan alkal­
mazkodjanak és különösen ügyeljenek arra, 
hogy rovar, fagy, vagy löldárja által oko­
zott elemi csapás esetén adóelengedésnek 
csak akkor van helye, ha a károsodás egész 
dűlőket magaban foglaló területeken történt, 
szárazság esetén pedig csak akkor lehet az 
adót elengedni, ha a szárazság egész határo­
kat felölelő területeket sújtott. Felhívja to­
vábbá a kincstári kiküldötteket, hogy akkor, 
amikor a szakértő becsüsök becslését magas­
nak találják, megokolt külön véleményt ad­
janak. Végül nehogy az adózóknak egy része 
jogosulatlan adókedvezményben részesittes- 
sék s az államkincstár többi adózói megká- 
rosittassanak, figyelmezteti a pénzügyigaz­
gatóságokat, hogy a közadók kezelésérő 
szóló törvény és a volt közigazgatási bíró­
ság 67. számú döntvénye értelmében járja­
nak el.

—  Uj pártalakulás. O r s z á g o s  füg- 
g e t l e n s é g i  és 4 8 - a s  g a z d a p á r t  
néven uj páríalakulas történt vasárnap a 
veszprémmegyei Szentgalon. Az alakuló gyű­
lésen S z a b ó  István nagyatádi országgyű­
lési képviselő fejtette ki az uj párt program­
ját és ismertette törekvéseit, melyekkel a 
kisbirtokossag érdekeit kívánja szolgálni. Az 
uj pán elnöke is S z a b ó  István orsz. kép­
viselő lett. Ezután megalakították a tisztikart, 
melynek elnökéül H e r c z e g h  Sándort 

i választották meg.
— Molnár Jenő S zen tesen . M o l n á r  

• Jenő dr., varosunk országgyűlési képviselője 
családjavai vasai nap Szentesre érkezve, ked- 

; den délig itt tartózkodott és családjával 
együtt résztvett a 48-as népkor Katalinbál- 
jaD, 50 koionát adományozva a II. 4tí-as 
népkor házaíapja javara. Úgy értesülünk, 
hogy M o l n á r  Jenő a jövő héten, több 
napi tartózkodásra ismét Szentesre érkezik 

í és .azon alkalommal a varos több fontos 
I ügyében fog értekezni az erre hivatott té-
i mezőkkel.i J

—  Szeged Horváth Mihály emlékének, 
i A Szentesen alakult Horváth Mihály emlék­

bizottság megkeresésére, Szeged város, mely­
nek varosunk hervadhatatlan érdemű nagy 
fia országgyűlési képviselője, majd díszpolgára 
volt, 500 koronával járul hozza a Szentesen 
felállítandó Horváth Mihaly-szobor költsé- 

I geihez.
—  Villamos áram m érés. A villamos 

i magánvilágitas ellen hozzánk érkezett pana- 
í szoknak lapunk előző szamaban történt szel- 
í lőztetése folytan a varos: elöljáróság a hét 
’ elején bizottságot küldött ki az áramfeszült­

ség mérésére és megvizsgálasara. A bizott­
ság, B u g y i  Antal főjegyzővel az éién meg­
bízatásában eljáiva, többfelé eszközölt aram- 
mérés alapján megállapította, hogy az áram­
feszültségben egyes helyeken jelentékeny el­
térések vannak. Míg ugyanis egy-cgy he- 

j lyen — a mérés eredménye szerint — az 
áramfeszültség 50—52 volt, tehát az előirt
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50 Voltot eléri, vagy annál két Volttal több 
is, addig a legtöbb helyen a 43—47 Volt 
közt váltakozik, az ingadozás tehát 43—52 
Volt között van. Természetes, hogy ahol az 
előirt 160 Volt feszültség nincsen meg, ott a 
világítás silányabb, mint lennie kellene. A 
baj, amint mondják, abban van, hogy egyes 
áramkörökben a vezeték nagyon meg van 
terhelve és a terhelést a beruházásnál nem 
osztotta meg a kezelőség a hármas vezeté­
ken egyenletesen. Segíteni a bajon tehát 
vagy e beruházások átformálásával, vagy vas­
tagabb méretű vezetéksodrony beállításával 
lehetne csak. Hogy miben van a b a j: nem 
a mi tisztünk megállapítani. De hogy a bajt 
a fogyasztók érdekében orvosolni kell, az 
bizonyos, mert a rossz világítás mellett is 
eppen annyi áramot fogyaszt egy-egy izzó, 
mint fogyasztana, ha a vezeték a megfelelő 
feszültséggel bírna mindenütt és így ezek a 
fogyasztók ugyanannyi áramfogyasztás mel­
lett silányabb, pislákoló, bosszantó világítást 
kapnak ugyanannyi péuzért, amennyiért má­
sok jó világítást kapnak, ez pedig nem 
igazság.

—  N incs többé halál. Amerikából olyan 
esemény hírét hozza a táviró, amely ha meg­
felel a valóságnak, halomra dönti az egész 
emberiség életberendezkedését és társadalmi 
alakulasat. A  távirat szerint egy R o b i  n ö ­
v i  c  8 Lujza nevű orosz orvosnő villamos 
készüléket talált fel, melylyel a halottakat 
fel lehet támasztani. Kísérleteket is tett a ké­
szülékkel, még pedig sikeresen. Megölt egy 
házinyulat s miután a nyúl mar teljesen ki­
szenvedett, egy negyedóra múlva a villamos 
apparátussal újból életre keltette, úgy, hogy 
az allat ismét vígan élt, ugrándozott, táplál­
kozott. R o b i n o v i c s  Lujza azt han­
goztatja, hogy ez a feiélesztés embereken 
is sikerre vezet. Természetes dolog, hogy ezt 
a hirt a lehető legnagyobb kételkedéssel kell 
fogadni s egészen bizonyos, hogy a halott­
keltés tudományától ma még az embereknek 
nem kell rettegniük. A halottak egyelőre nem 
fognak feltámadni.

— Érdekes színházi esték . A jövő hé­
ten vasarnap utolsót játszik nálunk ebben az 
évadban F a r k a s  Ferenc dr. színtársulata, 
mely ezúttal negyedszer van nálunk, mind­
annyiszor a közönség osztatlan tetszését ér­
demelve ki. Az utolsó színházi esték rend­
kívül érdekesnek Ígérkeznek. így ma este 
J ó k a i  romantikusan szép A r a n y ­
e m b e r  színművét adjak elő, melyben 
a tsrsu'at egyik leginteiiigensebb és leg­
tehetségesebb tagja K ö n y v e s  Jenő 
búcsúzik erre az évadra a közönségtől. Hol­
nap pedig a Horváth Mihály emlék alapja ja­
vára varosunk nagy szülöttje özvegyének : 
T ó t h  Józseínénck >0 g 1 a n b é g< című 
történelmi színműve kerül bemutatásra, mely­
ről meg vagyunk győződve, hogy mozgalmas, 
színes jeleneteivel mindvégig le fogja bilin­
cselni a közönség figyelmét. Szombaton, ha 
betegségéből addig — amint őszintén kíván­
juk — közönségünk kedvence, S z a l o n t a i  
Ferike felgyógyul, ő vesz búcsút a közön­
ségtől a G é s a k bajos zenéjű operettben 
s előadás után a kercskedő-ifiak tzncvigalma 
lesz a tudővészesek diszpenzérje javati. , 
Vasárnap aztán daljáték újdonsággal, a 
* S z e  n t g a  I l e  n i k a  l a  o d«-dai a tár­
sulat egész személyzete búcsúzik s aztan bezá­
rulnák a színház kapui hosszú időre.

—  V isszavont pályázati kérvény. A z 
A r a d y Kálmán nyugdijaztatasaval meg­
üresedett szentesi főkapitányi állás, amelynek 
meghirdetett pályázata a f. hó 15-én járt 
le, még nincs betöltve. Hogy kit fog a fő­
ispán erre a fontos és felelősségteljes ál­
lásra, a pályázók közül kinevezni: e felől

semmi tájékoztató információnk nincsen. 
Annyit azonban már tudunk, hogy a pá­
lyázók, tehat az aspiránsok cgygyel meg­
fogyatkoztak, mert G o n d a József, hódme­
zővásárhelyi tanácsnok, aki szintén pályázott 
a szentesi főkapitányságra, értesülésünk szerint 
a pályázati kérvényét visszavonta.

—  Istentisztelet a  külterületen. P a p p  
Lajos református körlelkész a fo yó hó 28 an, 
vasárnap délelőtt 9 órakor, a kistőkei allami 
népiskolában istentiszteletet tart az azon lakó 
református híveknek.

—  Fegyházra ítélt gyilkos. A főkapi­
tányság udvarén levő — úgynevezett csoze- 
menedékhelyen, ezen a speciálisán szentesi 
züllöttek tanyáján történt ez év tavaszán 
hogy az egyik csoze : G y ő r i  Sándor, a 
másikat : V a 1 k a i Jánost egy fahusanggal 
agyonütötte. A gyilkost bekísérték akkor Sze­
gedre, ahol azóta az ügyészség fogházának í 
a lakója volt és ügyét folyó ho 16-an tár­
gyalta a szegedi csküdlbirosag. G y ő r i  nem 
tagadta véres tettét, egész védelme arra szo­
rítkozott, hogy erős íölindulasaban követte 
azt el. S miután az orvos-szakértő az elme­
beli állapota folytán beszamithatónak mon­
dotta őt, az esküdteknek, az ügyészségnek, , 
és a bíróságnak nem sok dolgot adott a tár­
gyalás, mely délre mar be is volt fejezve. 
Az esküdtek bűnösnek mondottak ki G y ő ­
r i t  az erős fölindulásban, tehát megfontolás 
nélkül elkövetett emberölés bűntettében és e 
verdikt aiapjan a bíróság a gyilkost öt évi 
fegyhazra Ítélte el. Ebben úgy az ügyész, 
mint G y ő r i  Sándor megnyugodtak és igy 
az ítélet jogerős.

—  Halálozás. Egy törekvő szabóiparos 
polgártársunk : S u 1 c z Kálmán haláláról kap­
tunk a napokban szomorú hirt, akinek teme­
tése — nagy részvét mellett — a f. hó 23- 
an délután volt s akinek elhunytáról mélyen 
sújtott csaladja a következő gyászjelentést 
adta k i :

>AIólirottak mély fájdalommal tudatják 
Sulcz Kálmán szabóiparosnak hosszú szenve­
dés után, életének 56-ik, boldog házasságának 
22-ik évében, folyó évi november 22-én éj­
jeli 12 órakor történt gyászos elhunytát. A 
boldogulnak hült tetemei folyó évi novem­
ber hó 23-an délután fél 3 órakor fognak, az 
ag. hitv. ev. egyház szertartásai szerint, I. 
kerület Tóth József útca 40 szám alatti gyász- 
háztól, az ág. hitv. cv. temetőben örök nyu­
galomra tétetni. Legyen áldott emlékezete !«

—  Közvetlen szá llítá s  a hadsereg szá ­
mára. A  hadsereg ellatasara szükséges ter­
ményeket és anyagjarandósagokat a hadve­
zetőség ezentúl kizárólag a hazai forrásokból 
és főként a termelőktől óhajtja beszerezni. A  
vevőre és az eladóra nézve egyaránt előnyös 
ez a közvetítés nélküli adas-vétel, amely nagy 
fontosságot nyer különösen az altai, hogy a 
termelők belföldi terményeinek biztosítja a 
forgalomban az elsőséget.

—  Öl az alkohol. A szegedi törvény­
szék esküdtbirosaga egy falusi verekedés 
ügyét tárgyalta a múlt szombaton. A vere­
kedés abban tér cl a falusi verekedések ren­
des sablonjától, hogy az egyik áldozata be­
lehalt a sérüléseibe. Még a tavaszszal történt, 
hogy P ó s a József, H e r c z e g Gáspár, 
K ő m ű v e s  József és M é s z á r o s  István 
algyői emberek muatozas közben a korcs­
mában összevesztek. Ittasan és dühösen tá­
vozták a korcsmából s az útcán egymásra 
tamadtak. P ó s a József e közben bicskát 
rántott és fölhasitotta vele K ő m ű v e s  
József hasat, H e r c z e g Gáspár meg M é- 
s z a r o s  Istvánt szúrta meg. A szerencsét­
len K ő m ű v e s  néhány nap alatt belehalt 
sérülésébe. A szegedi törvényszék esküdt bí­
rósága ezt az ügyet tárgyalta a múlt szom­
baton. A királyi ügyészség P ó s a Józsefet 
és H c r c z e g  Gaspá.t halált okozott sú­
lyos testi sértés bűntettével vádolta meg. A 
vádlottak tagadtak, hogy ők resztvettek volna 
a verekedésben. Még azt sem akarták beis­
merni, hogy ismernék egymást. A tanúk

azonban súlyosan vallottak ellenük s miután 
az esküdtek verdiktje kimondta rájuk a vét­
kest, a biróság P ó s á t két évi fegyházra 
H e r c z e g Gáspárt pedig hat hónapi bör­
tönre ítélte el.

M elyik job b ?
Egyszerű csukam ájolajnál m inden esetben  

jobb a  SCOTT-féle EMULSIÓ. Jobb m ert könynyen 
em észthető és ennélfogva gyorsabb és  erőteljesebb 
a  hatása.

Jobb azért is,
m ert szívesen veszik be azok, a  kik a

f
 csukamájolajat undorító ize m iatt visz- 

szautasitják.

Csakis tiszta és magasfokú lofo- 
teni (norvégországi) csukam ájolaj hasz­
nálata engedtetik  m eg a  8

Síott-fcie Emulsió
Az Emulsió
vásárlásánál készítésére ; m ert csak ez a legtáplá- 
a  COTT-féle j ^ b  a  világon.
“ e g jé t r - é a" A SCOTT-féle EMULSIÓ a  legkiválóbb.

halasztkérjük  efedeti üveg ára 2 K. 50 fillér, 
figyelem be J

venni. Kapható m inden gyógytárban.

Szinbáz.
S z o m b a t o n  F a l i  Leónak a be­

mutató előadáson köztetszést aratott operettje : 
az E l v á l t  a s s z o n y  került színre má­
sodszor, telt ház előtt, mely gyönyörrel él­
vezte az operett szebbnél szebb énekszámait, 
melyek közül több.t ezúttal és kétszer-há- 
romszor megujráztak és az előadók kitűnő 
játékát.

V a s á r n a p  kabaré-est volt. Talán 
jobb volna, erről a színházi estről semmit sem 
írni. A műsor egy számát S z a l o n t a i  Fe­
rike közbejött sajnálatosan súlyos megbetege­
dése folytan el kellett hagyni és ami a műsorból 
megmaradt, eltekintve K e r é n y i Adél 
énekszámától, melynek — ahogy halljuk, a 
színház ambiciózus-fiatal karmestere a szer­
zője és amelyet a kiváló énekművésznő bril­
iáns technikával, virtuóz énektudassal és üdén 
csengő hanggal adott elő, szűnni alig akaró 
lelkes tapsot aratva, — bizony alig érdemes a 
szóra. Hiszen még a közönségnek újra feltálalt 
>V a 1 a mi h i b á j a  v a n *  vígjátékot is 
megnyirbálták kihagyásokkal. Az a nagy­
számú közönség, mely a nézőteret megtöl­
tötte, bizony jobbat érdemelt volna; lega­
lább is azt, hogy ami kényszerűségből elma­
radt, azért kárpótolják valamelyest és — 
gondosabban összeválogatott műsorral állja­
nak elő.

H é t f ő n  a T a t á r j á r á s  operett­
ben, Mogyoróssy huszarönkéntes szerepében 
volt K o r n a i Berta, a Vígszínház prima­
donnájának első vendég fellépte. K o r n a i 
Bertát nem kell nekünk felfedeznünk. Játékát 
egyszerűség, mcstcrkéletlenség, természetesség 
jellemzi, aminthogy mást nem is várhattunk 
a Vígszínház kötelékében levő művésznőtől, 
ahol ezekre a kvalitásokra fektetik a fősuiyt. 
Szép, nagy sikere volt nálunk is a vendégmű. 
vésznőnek, akit a közönség mar a lámpák elé 
léptekor ünnepléssel fogadott s akinek jatéka 
mindvégig lebilincselte a figyelmet. De kitűnően 
álltak meg helyüket mellette színtársulatunk 
jeles tagjai is és különösen K e r é n y i Adél 
(Riza bárónő) aratott méltán sok tapsot éne­
kével és kitűnő játékával egyaránt. S z i - 
gethy (tartalékos hadnagy) kabinet alaki-
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tását, N a g y  Imre (Lohonyai) pompás tá­
bornokát nem kell talán külön kiemelnünk. 
De meg kell emlékeznünk a társulat egy 
fiatal tagjáról, M á r k u s  Lászlóról (Kem- 
pelen baka), akiből rövid időn belül, jel­
legzetes alakitóképességéve! kitűnő színész 
fog lenni.

K e d d e n  K o r n a i  Berta második 
felléptével a B e r n i t  című énekes bohó­
zat ment, melynek címszerepét N a g y  Imre 
játszotta rendkívüli sikerrel, minden túlzástól 
menten, mig K o r n a i  Berta (Cicái Panni) 
a kabarét énekesnőt annyi pajzán kedvvel,élénk 
temperamentummal és az életből ellesett jelleg­
zetes vonással állította elénk, hogy szinte 
zavarba ejtett élethü kópiájával. Különö­
sen a harmadik felvonás vendéglői jeleneté­
ben excelialt bravúrosan kicsapongó mulato­
zásával, úgy, hogy ennél a jeleneméi vége- 
hossza nem volt a freuetikus tapsnak és új­
rázásnak. A többi szereplő : S a á r i Margit 
(Elvira), R ó n a i  Hermin (Karvalyné), T  u- 
r á n y i (Tunkó) pompásan működött közre 
az est teljet sikerében.

Tegnap, ifjúsági előadás volt, M o 1 i- 
é r e egyik legjobb (klasszikus vigjátéka, a 
F ö s v é n y  került színre. Ma este az 
A r a n y  e m b e r t  adják.

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS. 
Kiadótulajdonos »Szentes és Vidéke* könyvnyom da

Szentes város polgármesterétől.

9743|1909. szám.

Pályázati hirdetmény.
Szentes város rkapitányságánál 

előléptetés folytán megüresedett egy 
lovasrendőri állásra, mely 960 korona 
évi fizetéssel, 30 korona lakbérrel és 
ruházattal van javadalmazva, pályáza­
tot hirdetek s felhívom mindazokat, 
kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy 
kérvényeiket a polgármesteri igtató 
hivatalba folyó évi november hó 30-ik 
napjának délután 5 órájáig adják be.

Szentes, 19O9.évi november hó 12.

Dr. Mátéffy
2—1 polgármester.

A N agy G á b o r-fé le

DELAWARE
szőlő fa j

az eg y e d ü li, m ely n ek  t e r ­
m elésé h ez  sem m ifé le  t u ­
d o m án y , v ag y  g y a k o r la t  
n em  k e l l ,  m ég  az  is  e l­
b án ik  v e le , aki so h a  szö- 
lő tö v e tn e m  k e z e lt. M in­
den  szá llítm án y h o z  u ta ­

s ítá s  m e llé k e lte tik  in g y en  é s  eb b ő l k inézheti 
m in d en k i, h o g y  m ikén t ü lte s se  e l , k e z e lé se  
p ed ig  m etszé s , k ap á lás  és fe lkö tésbő l áll, m ás 
d o lo g  n in cs  v e le , í r é r t  ez t o ltan i, p e rm e te z n i, 
k én p o ro zn i nem  k e ll, nem  á r t  e n n e k  a  fiio k sze ra  
és b im bó ja , vessző je  té lb en  so h a  el n em  ta g y . 
H o ld an k é n t á tla g  35 h ek tó lite r te re m  s e g y  b im ­
b ó jáb ó l 3— 4 fü r t  fe jlőd ik . V alódi b ő te rm ő  leg ­
nem esebb  faj ez , m e ly e t  a z o n b a n  n e m  sza b ad  
össze téveszten i m ás utzyanily n é v  a la t t  fo rg a ­
lom ba h o zo tt h itv á n y  fa jja l, ü gyeln i k e ll  a r ra , 
h o g y  a  N agy G ábor-fé le  fa jt kap juk , m e rt  csak  ez 
a  valódi. A valódi Nagy G ábor-féle Delaware- 
szólő o ly an  b o r t  a d  m int a z  asz ú , édes és e rő s , 
ig en  kellem es za m atú  és k é ts z e r  a n n y ié rt  kél el, 
m in t m ás b o ro k . K óstolónak egy üvegge l b á rk in e k  

k ü ld ő k  1 k o ro n á é rt .
A D E L A W A R E -szőlő  bővebb  le í r á s á t ,  te rm é sé­
nek  k irály i közjegyzővel h ite le s í te t t  e re d e ti  fény­
k ép  fe lv é te le it színes k iv ite lb en , to v á b b á  a szö ­

veg  közé n y o m o tt  40 szép  k é p e t ta r ta lm a z ó  
képes árjegyzéket ingyen é s  bérm entve 
k ü ld ö m  m in d en k in ek , aki v e lem  c ím é t tu d a t ja .  
O kvetlenül k é r je  m ég 'm a  ez t a  ta n u ls á g o s  
ta r ta lm ú  árje g y zé k e t, m ely a  sz ő lő o itv á n y o k - 
ró l, lu g a sü lte té s rő l is ad  ré sz le te s , helyes ú tb a ­

ig a z ítá so k a t
NAGY GÁBOR szölönagybirtokos, KÓLY 
posta, távírda és  távbeszélő  állom ás.
L evelezés m ag y a r, ro m á n , h o rv á t, s z e rb  és 

n ém et nyelven.

Eladó csillárok.
Öt darab művészi kivitelű 

villamos világításra könnyen 
átalakítható és igy ebédlőbe, 
szalonba használható, teljesen 
jó állapotban levő

b ro n z -c s illá r ,
köztük 1 drb. 15 karú, 4 drb. 
pedig 10 karú, — eladó

Értekezni lehet eziránt 
Bánfalvi Lajos izr. hitközségi 
elnökk 1, vagy Weisz Jakab 
hitk. alelnökkel.

Feltűnést keltő találmány ! A fogápolásra hasz­
náltszerek csak részbenfelelnek meg hivatásuk­

nak. Az illatos száj­
víz a fogkőlerakodást 
meg nem akadályozza, 
a fogpor hosszas hasz, 
nálata pedig a fog zo­
máncát koptatjael. Eze- 
hianyokon segít egy 
kitűnő uj találmány, a 
S ztraka-fó le Menthol 
fogszappan, mely erős 
bacillus-ölő hatásánál 
fogva a szájüreget ha­
talmasan desinficiálja, 

8 romlástól megóvja. Be­
szerezhető gyógytárakban, drogériákban egy 
koronáér. 3 drbt 3 kor-ért bérmentve küld 
Sztraka gyógyszerész Mohok Kapható Szen­
tesen Vecsery Miklós gyógyszertárában. 5—1

a fogakat fehéríti

ü A magyar újságírás szenzációi ü

n nap
A magyar közönség legkedveltebb lapja.

( A 48-as eszm ény és a m ag y ar nem zeti 
I tö re k v é se k  egyetlen  hű  és k é rle lh e te t­

len szószólója.
Főszerkesztő : Felelős szerkesztő :
fíraün Sándor Dácsát Géza

Naponkint 1 2 5 .0 0 0  p é ld á n y !
— —  Egy sz á m : 2  krajcár. = —

A nap előfizetési á ra  :
Egész évre 1#.—  K i Negyedévre 4.—  E
félévre . . 8.—  K ' | Egy hónapra 1.40 K

F ID IB U S Z
A legkitűnőbb magyar élclap !

Páratlan népszerűség !

Remek szöveg ! Pompás képek ! 

Mesésen olcsó !

Egy sz á m : 6  krajcár.

A Fidibusz előfizetési ára :
Egész évre 5.— K Negyedévre . 1.50 K 
Félévre . . 3.— K w Egy hónapra  —.50 K 

M utatványszámokat küld a  kiadóhivatal:

Budapest VIII., Rökk Szilárd-u. 9.

[I te ln i i i i i í i te iií t  im ím íi
K ö lcsön t ad:

Váltóra,
ház- és földbirtokra

Előleget nyújt:
Értékpapírokra, árúkra és mező­

gazdasági terményekre.

Takarékbetétet:
elfogad, azokat adómentesen 

kamatoztatja. *

Ti! is jsgkái fllsi:
biztosításokat felvesz és

életbiztosításokat köt.

Elvállalja:
eterhelt házak és földbirtokok rendezését, 
Valamint házak, földek adásvételét a legelő­

nyösebb feltételek mellett.

Hosszú lejáratú:
törlesztéses feímondhatatlan kölcsönt ad és 
közvetít 10-től 65 évre, régi kölcsönöket 

kicserél.

Heti betéteket:
4 éves csoportokban 1 koronás heti befize­
téssel alakit és a betéteseket üzleti nyereség­

ben részesíti.

A SZENTESI KÖZPONTI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke* könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1909.


